Definido o reajuste salarial do setor Varejista das cidades de NOVA HARTZ e  
ARARICÁ , para as data base outubro/2017-2018 e outubro/2018-2019 nos seguintes 
valores: 

I – A partir de 01 de outubro de 2017:  

A) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente 
comissões: R$ 1.334,00 (um mil trezentos e trinta e quatro reais); 

B) Empregados que percebem salário fixo: R$ 1.228,00 (um mil, duzentos vinte e oito 
reais); 

C) Empregados ocupados em serviço de limpeza/boy:  R$ 1.228,00 (um mil, duzentos 
e vinte e oito reais); 

D) Empregados contratados sem experiência anterior no ramo do comércio varejista, 
durante os primeiros 60 dias de contrato: R$ 1.211,00 (um mil e duzentos e onze 
reais). 

II – A partir de 01 de março de 2018:  

A) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente 
comissões: R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais); 

B) Empregados que percebem salário fixo: R$ 1.243,00 (um mil, duzentos e quarenta 
e três  reais); 

C) Empregados ocupados em serviço de limpeza/boy:  R$ 1.243,00 (um mil, duzentos 
e quarenta e três  reais); 

D) Empregados contratados sem experiência anterior no ramo do comércio varejista, 
durante os primeiros 60 dias de contrato: R$ 1.226,00 (um mil e duzentos e vinte e 
seis reais).  

III – A partir de 01 de outubro de 2018:  

A) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente 
comissões: R$ 1.387,00 (um mil trezentos e oitenta e sete reais); 

B) Empregados que percebem salário fixo: R$ 1.277,15 (um mil, duzentos e setenta e 
sete reais e quinze centavos); 

C) Empregados ocupados em serviço de limpeza/boy:  R$ 1.277,15 (um mil, duzentos 
e setenta e sete reais e quinze centavos); 

D) Empregados contratados sem experiência anterior no ramo do comércio varejista, 
durante os primeiros 60 dias de contrato: R$ 1.259,47 (um mil e duzentos e cinquenta 
e nove reais e quarenta e sete centavos). 

REAJUSTE SALARIAL 

I – Em 1º de outubro de 2017 os salários dos empregados representados pela 
entidade Profissional convenente serão reajustados em 1,63% (um inteiro e sessenta 
e três centésimos por cento) a incidir sobre o salário de outubro de 2016.